​
A SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO UNIDADE VARGINHA - CEFET-MG

  Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas

e 30 minutos, reuniram-se na Sala de Aula (Prédio Escolar - Sala 307) os membros do Colegiado

do Curso de Sistemas de Informação da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência do

Coordenador do Curso, Prof. Eduardo Gomes Carvalho. Estavam presentes os seguintes membros

do Colegiado: Prof. Bruno Amarante Couto Rezende, Prof. Daniel Guimarães do Lago, Profª

Deisymar Botega Tavares, Prof. Douglas Machado Tavares, Prof. Lázaro Eduardo da Silva, Prof.

Nilton César da Silva, Prof. Marcelo Correa Mussel e Prof. Paulo César Mappa. Também

compareceu o membro discente: Otávio Augusto Nogueira. Estava ainda presente a estagiária da

Secretaria de Sistemas de Informação, Rafaela Gabriel Igino. Após a verificação da existência de

quórum regulamentar, o presidente deu início à reunião. Pauta 01: Leitura e Aprovação da Ata

da Reunião Anterior. A ata da reunião realizada em 23/07/2025 foi lida e aprovada por

unanimidade. Pauta 02: PORTARIA ADMINISTRATIVA CSIVG/DIRGRAD/CEFET-MG

Nº 2. O Prof. Eduardo iniciou a discussão apresentando ao colegiado a Portaria Administrativa

CSIVG/DIRGRAD/CEFET-MG nº 2, destacando que se trata de um documento sensível. O

docente explicou que o ponto central da portaria refere-se à necessidade de que um aluno cumpra o

curso com terminalidades específicas, conforme debatido em reunião anterior. O professor

informou que a elaboração da portaria foi embasada em pesquisas realizadas sobre situações

semelhantes em outras instituições de ensino. Em seguida, o Prof. Eduardo submeteu ao colegiado

a decisão sobre se a análise e aprovação da referida portaria seriam de competência do colegiado

ou da direção. O Prof. Paulo Mappa manifestou o entendimento de que tal responsabilidade

caberia à DDE, à Direção ou ao NAAPI, uma vez que o colegiado não possuiria base técnica ou

competência para julgar questões de natureza médica relacionadas ao caso. O Prof. Nilton

manifestou concordância com o posicionamento do Prof. Paulo Mappa, reforçando que o

colegiado não detém competência para deliberar sobre a matéria. Diante das manifestações, o Prof.

Eduardo colocou o tema em votação, sendo aprovado por unanimidade que a responsabilidade

sobre o assunto é da Direção, e não do colegiado.  Pauta 03: Informes Gerais. O Prof. Eduardo

informou que o FE1 já foi devidamente enviado e que a conferência do mesmo foi realizada pela

servidora Gláucia Pinto e Porto. O Prof. Lázaro ressaltou que o envio ocorreu dentro do prazo

máximo estabelecido, o que favorece o andamento das etapas subsequentes do processo. O Prof.

Eduardo abordou, ainda, a questão relativa à solicitação do laboratório, esclarecendo que não

houve solicitação formal do laboratório da Engenharia. O Prof. Marcelo informou que havia

solicitado uma reunião antes do início das férias, a qual, no entanto, foi agendada apenas após o

retorno das mesmas. O docente também relatou o ocorrido na reunião da Congregação, quando

foi questionada a real necessidade de utilização do laboratório. O Prof. Paulo Mappa acrescentou

que o departamento enviou novas propostas de layout, visando adequações ao espaço.

Encerrada a reunião, eu, Rafaela Gabriel Igino, redigi a presente ata, que, após lida e aprovada por

todos os presentes, será assinada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 13/2025 - CSIVG (11.51.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/11/2025 17:36 )
BRUNO AMARANTE COUTO REZENDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 27/11/2025 17:09 )
DEISYMAR BOTEGA TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###096#5

 (Assinado digitalmente em 03/12/2025 10:12 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 11/12/2025 09:36 )
EDUARDO GOMES CARVALHO

COORDENADOR - TITULAR

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###814#4

 (Assinado digitalmente em 28/11/2025 13:13 )
LAZARO EDUARDO DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###141#9

 (Assinado digitalmente em 26/11/2025 17:41 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 01/12/2025 11:44 )
NILTON CESAR DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###713#4

 (Assinado digitalmente em 01/12/2025 11:08 )
PAULO CESAR MAPPA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###904#3

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 14:42 )
RAFAELA GABRIEL IGINO

CARGO NÃO INFORMADO

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###256#9

 (Assinado digitalmente em 28/11/2025 15:47 )
OTÁVIO AUGUSTO NOGUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2023######4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 13 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 26/11/2025 58d4d1d923

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf